4. Sed iste Auctor, vt verum fatetur, licet alioquin sit Vir doctus, tamen in censoriis Auctorum opinionibus aliquando nimis, & parum modestè se gerit. Ideo ego puto sententiam affirmativam esse satis probabilem, quam ego olim * docui, & me citato docet Resol. & 5. nouissime Pater Quintanaduñas de Iubilao duarum not. primæ hebdomadarum, cap. 11. num. 8. cui adde amicissimum, & doctum Patrem Georgium Gobat de Duplicitate Iubilao, cap. 39. quæst. 107. num. 305. vbi hæc ait: Potest vero commutatio Voti intrâ tempus Iubilai ita fieri, vt taliter Voto promissa: nam potest Confessarius dicere Pœnitenti. Ex hanc commuto tuum Votum in illam rem, aut res, quam, aut quas tibi designabo post tres, tr. 3. doct. aut quatuor hebdomadas. Sic docet Sanchez cap. 34. Ref. 74. & num. 31. Rodriguez, & alij. Probo hoc inde, quia Ref. 63. §. 4. Posset Confessarius post decem annos designare illas res etiam tempore Iubilai nil audiret de tuo Voto? Sup. hoc ex quanto magis si ei illud expositi: Ind' potest Confessarius dicere: Commuto tuum Votum in rem illam, quam talis, aut talis vir doctus à te consultus iudicauerit prudenter sustinendam. Ita Lessius, Ratio est, quia ille, qui præcisè substituet aliam rem, non exercet nullum actum Iurisdictionis: ergo ei poterit dari potestas sustinendi. Ita ille, & iterum ego.

RESOL. LXI.

Quis absolvitus fuit virtute Iubilai, quod postea non

lucratus est; queritur, an peccata oblita reseruata postea cuicunque Confessario confiteri?

Et notari, quod si aliquis confiteatur animo lucrandi Iubileum, & absolvitur ab excommunicatione & peccatis reseruatis, sed postea illud non lucratur, reservationem, & excommunicationem illam iterum non redire. Idem dicendum est de votis commutatis. Et deciditur, quod Confessarius non potest absoluere à censibus reseruatis, ino nec à censuris ea conditione, ut pœnitentia Iubileum increverit. Et an prædictus absolvitus à casibus, & censuris modis, quo sapientia, si postea mutet voluntatem & non lucrat, Iubileum, peccet mortaliter? Ex p. 3. tract. 4. Ref. 44. alias 145.

5. Probabiliter negatiuam sententiam docet Suarez in 3. p. tom. 4. disp. 31. sect. 4. num. 23. At ego magis probabiliter contrariam potu cum Sanchez de marim. tom. 2. lib. 8. disp. 15. n. 21. & in fin. tom. 1. lib. 4. c. 54. n. 45. Portel. in addit. ad dubia Regul. ver. Iubileum num. 19. & aliis, quia cum valida sit illa confessio, Confessarius ab omnibus peccatis, tum directe expeditis, tum indirecte ex obliuione omissionis absolvit; & dum Confessarius absolvit, habet, & habere debet intentionem, quamcumque reservationem à pœnitentem remouendi, illum iuxta potestatis sua extentionem absolvens & vere hac intentione eum absoluere potest. Ergo, &c.

2. Notandum est etiam hinc obiter, quod si aliquis confiteretur animo lucrandi Iubileum, & absolvitur ab excommunicatione, & peccatis reseruatis, sed postea illud non lucratur reservationem, & excommunicationem illam iterum non redire, quidquid in contrarium afferant Angles in floribus, part. 1. de confess. 4. lib. art. 5. diff. 4. Rodriq. in Bull. Cruc. §. 2. n. 8. & alij. Et hoc ratio est, quia non absolvitus fuit ab excommunicatione ad reincidentiam, nihil enim in diplomate tubuli de hoc agitur, nec absolvitio à reseruatis data fuit ea conditione, vt pœnitentia Iubileum lucretur, verum sine illo alio pacto, & obligatione absolvitur, sic dicendum est de votis commutatis. Et ita hanc sententiam sustinet. Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 31. sect. 4. n. 5. & tom. 5. disp. 7. sect. 5. n. 30. Fillius, tom. 1. p. c. 10. n. 280. Emmanuel Sa ver. absolvit, n. 8. Sanchez de mar. lib. 8. cap. 54. n. 14. Henr. lib. 6. c. 16. n. 6. & lib. 7. c. 11. num. 4. Fillius tom. 1. tract. 8. cap. 10. num. 28. Valquez in 3. parr. tom. 4. q. 9. 1. art. 7. dub. 6. num. 5. Molschus in summa, tom. 1. tract. 7. cap. 16. num. 39.

3. Advertant etiam Confessarij, quod tempore Iubilai non possunt absoluere à casibus reseruatis ea conditione, ut pœnitentia Iubileum lucretur: nam pœnitentia absolvitio absolute esse debet, inquit nec à censuris sub tali conditione, nisi ex Pontificis concilio absoluere possint. Ita Henriquez & Sa b. sapientia, Sanctarellus in summa loco citato, num. 49. alij.

4. Sed inquietur curiosus lector, an supradictus pœnitentia absolvitus à casibus & censuris modo quo sapientia si postea mutet voluntatem, & non lucretur Iubileum, peccet mortaliter, & aliqui affirmatiuè respondent, Ita Suarez de Relig. tom. 2. lib. 2. cap. 6. n. 11. Coriolanus de conf. resp. 1. sect. 3. art. 17. existimantes hunc granter potest. Mihi placet opinio negativa quia hic nihil promisit, neque Confessarius, necipium Iubileum nullam obligationem ei imposuit, neque ipse Pontifex: quoniam illum Iubileum lucretur propositum habuisse latit est & sententiam mutans non peccat: eo quod nullus promisit, potest, aut obligationi contraveniat. Deinde tale præceptum non apparet. Itaque sine maximo fundamento pœnitenti imponi non debet. Et ita hanc sententiam docent Sanctarellus de Iubilao, c. 21. dub. 4. Naldus in summa, ver. Indulgencia, num. 4. Sanchez in summa, tom. 1. lib. 4. cap. 54. num. 54. Henriquez lib. 6. cap. 16.

a.16 num.6. Floronius de cas refer. part. 1. c. 6. §. 6. num. 2.
Port. in addit. ad dubia Regul. ver. Iubilatum, num. 20.
& alij.

RESOL. LXII.

An qui tempore Iubilæi obtinuit commutationem votorum, sed aliquorum oblitus est, transactio eo tempore Iubilæi posset a dictis votis oblitis commutationem petere, & non obstante, quod lucratus non sit Iubilatum, quia certum est, quod vota commutata etiam si postea non lucratur Iubilatum, minime reuiniscere?

Et mutare hanc opinionem esse veram, etiam circa vota commutata a Confessario tantum generaliter remittendis opera subrogata a se, vel ab alio postea prescribenda. Et quid est dicendum, quando pro Iubilæo lucratur quis non confessus est, quia non habebat mortalia, an iste taliter potest postea absoluiri a reservatis, transacto tempore Iubilæi? Ex p. 5. t. 12. Ref. 41.

A Fármariuam sententiam ex Homobono dicitur. Nec noster Pater Alphonius de Leone de Iubil. p. 1. num. 203; quia in Bulla Iubilæi eudem tenore conceditur facultas absoluendi a reservatis, & communandi vota, ergo commutatorum eadem debet esse dispensatio, sed quando quis confessus est tempore Iubilæi animo illud lucrandi, remanet liber a reservatione peccatorum, oblitorum, etiam si nullum calum reservatum confessus sit, & postea non habetur Iubilæum. Ergo etiam remanet liber a reservatione votorum, tametsi nullus voti commutationem peccatis, & obtinuerit.

1. Sed hanc sententiam non admittit Sanchez in somma, tom. 1. lib. 4. cap. 54. num. 52. quem nouissime legitur Angelus Bossius de Iubilæo scđt. 2. c. 45. num. 2. quibus ego addo Filliucum tom. 1. tract. 8. cap. 10. numero 179. affectum enim disparem esse rationem inter abolitionem a peccatis, & commutationem votorum.

3. Ceterum est tamen vota commutata etiam si quis postea non lucratur ex culpa Iubilatum, minime reuiniscere, vt tradit Pollachus de Iubilæo scđt. 42. num. 69. Loocius de Iubilæo, part. 2. cap. 27. num. 217. Sanctarchelas de Iubilæo, cap. 12. dub. 3. Layman lib. 5. tract. 7. c. 8. tom. 9. Villalobos in summa, tom. 1. tract. 26. diffic. 24. 11. Filliucus ebi supra, num. 80. & alij. Et nota hanc opinionem esse veram etiam circa vota commutata a Confessario, tam cum generaliter remittendo opera subrogata a se, vel ab alio postea prescribenda. Ita Sanchez in somma, tom. 1. lib. 4. cap. 54. n. 50.

4. Verum post haec scripta inueni omnia dicta in pleniori resolutione docere etiam Portel in dub. Regul.

5. Indulgentia pro Iubilæo, num. 19. vbi sic ait. Qui in principio Iubilæi intendens illum lucrari confessus est multa referunt, & absolutus est ab eis, postea ex negligencia non est lucratus Iubilatum; aliqui dicunt illum reincidente in reservata, & in censuras, a quibus est absolutus. Sed verior sententia tener, non reincidente, sed manere verè absolutum, quia peccata, vel censura semel extinta non reuiniscunt, neque ibi datur absolutio ad reincidentiam, sed absolute. Inquit si tempore Iubilæi habebat quis peccatum reservatum, & tunc oblitus est, illud confitei potest transacto Iubilæo ab illo absolutum a quo quis Confessore: quamvis enim tale reservatum oblitum secundum veriorem sententiam adhuc sit reservatum in se, attamen penitentis per confessionem præteritam factam tempore Iubilæi acquisivit ius ut possit postea per quemvis Confessorū ab illo. Vnde colliges quod si pro Iubilæo lucrando non est confessus quia non habet mortale, vt aliqui dicunt posse facere, iste talis non poterit postea

Tom. IV.

absoluti ab illo reservato, quia non est ablata reservatio. illa. Si vero etiam in principio Iubilæi intendens illum comparare in confessione obtinuit commutationem aliquorum votorum, & postea ex negligencia non est illud lucratus, talia vota manent nihilominus vege commutata. Secus dicendum est de votis oblitis in illo. Hoc. hoc. la confessione facta non lucrat Iubilæo, hæc enim super prius non poterunt commutari transacto Iubilæo. Hoc om. in alio veritate Portel, cui addit Philipp. de la Cruz in Thes. Eccl. eius p. 1. §. 20. num. 3.

RESOL. LXIII.

Quidam obtinuit commutationem multorum votorum virtute Iubilæi, quod intendebat lucrari, sed postea consulto, & liberata voluntate omisit opera in Iubilæo praescripta, & illud non obtinuit; quesuit a me, an remaneat securus in conscientia de tali votorum commutatione; quod est querere an vota commutata vigore aliquius Iubilæi reuiniscant, eo non obtinet?

Et aduersitatem hanc doctrinam esse veram, etiam si Confessarius commutauerit talia vota non prescribendo opera subrogata, sed ea a se, vel ab alio postea, transacto Iubilæo, prescribenda remittens; quod secus dicendum est de votis oblitis. Ex p. 2. tr. 16. & Misc. 2. Ref. 10. alia 12.

§. 1. EX Neoteris P. Raphaël de la Torre in 2. 2. t. 1. Sup. hoc in p. 9. 88. art. 12. diff. 2. n. 5. Nugnus in addit. ad 3. Ref. præcep. p. tom. 1. q. 9. art. 2. dub. 4. in fine, assertur reuiniscere; & tales non esse securum in conscientia, & ideo dicendum existimant in hoc casu, tales commutationem aut dispensationem voti non esse omnino firmam, sed manere votum quasi suspensum, usque dum compleantur omnes diligentie prescriptæ pro obtinendo Iubilæo. Probatur; gratia & fauor Iubilæi conceditur sub istis conditionibus, & non aliter; sed una ex præcipuis, que per huiusmodi Iubilæa conceduntur, est commutatio, aut dispensatio voti. Ergo nisi conditions compleantur, non erit valida commutatio talis voti.

2. Deinde non videtur verisimile Pontificem voluisse absoluere dispensare cum eo, qui voluntariè Iubilæum omittit.

3. At contraria sententia omnino est amplectenda, quam sequitur Suarez de Relig. tom. 2. lib. 1. c. 16. n. 10. Sanchez in summa, tom. 1. lib. 4. cap. 55. num. 49. & præter DD. quos ipsi citant, docet etiam hanc sententiam Bonacina tract. de legib. diff. 4. quæst. 2. p. 16. 7. §. 3. n. 18. Rodriguez in summa tom. 4. cap. 18. numero 9. Naldus in summa verb. indulgentia, numero 4. Filliuc. in quæst. mor. tom. 2. tract. 2. 6. cap. 10. num. 300. Molcf. in summa tom. 1. tract. 7. cap. 19. num. 39. & 41. cum aliis. Ratio est, quia Sunam. Pontifex in Iubilæo, nulla conditione apposita, absoluere concedit potestatem absoluendi a reservatis, & commutandi vota. Ergo, cum semel legitimè facta fuerit, ac proinde votum extinctum, ablutum est dicere, postea non obtento Iubilæo, reuiniscere. Probatur vero, quod Sunimus Pontifex non dat tales potestatem ad commutandum, cum dependentia a futuro eventu; nam si id intenderet, potius ordinaret ut commutatio non fieret, nisi post reliqua completa vel saltem clarius illam conditionem exprimeret in rem graui. Vnde patet responsio ad secundum argumentum. Ad primum vero respondetur, licet concedatur haec gratia commutandi vota, propter effectum Iubilæi vt facilius obtineatur, non inde sequitur dari conditionaliter, alia non haberet effectum donec impleretur conditio, quod est falsum; nam statim potest votum non seruari, vel expleri per aliud opus, in quod commutatum est. Satis ergo est, quod detur sub tali onere, quod non sit conditio, sed modus.

4. Aduertant tamen Confessarij cum Sanchez, &

P. 2. alii

Sup. hoc
sup. in Ref.
60. §. vlt. le
ge doctri-
nam eius
Porcell.

alii usque supra, n. 50. & si supradictam doctrinam esse
veram, etiam Confessarius commutauerit talia vota,
non praescribendo opera subrogata, sed ea a se, vel ab
alio postea transacto Iubilao prescribenda remittens.

Et ratio est clara, quia vere, & legitimè commutatio
dictorum votorum iam erat facta. Secus dicendum est
de votis oblitis; nam transacto Iubilao, non obtenu-
to a penitente, minimè possunt commutari, licet talia
vota specialia eo tempore sint legitimè commuta-
ta, quia cum ea non sint vere sublata, & penitentis per
consequitionem Iubilaei priuilegium non obtinuerit,
sequitur ordinis non posse à Confessariis auferri, quia
commutarent illa vota sine iurisdictione, & potestate
delegata.

Sup. hoc in
Ref. præte-
rita, in
principiis &
in fine.

RESOL. LXIV.

Conuenienter superiori questioni istam adiungimus: An
qui voti commutationem accepit virtute aliquius Iubil-
ai, peccet postea moraliter, si voluntari omittat one-
ra Iubilai, & illud non consequatur?

Idem dicendum est de illo, qui obtinuerit absolutionem a
reservatis, & censuris, & postea omittet opera praescripta in Iubilao. Ex p. 2. tr. 16. & Misc. 2. Ref. 11.
alias 13.

Sup. hoc in
Ref. seq. &
in to. 8. tr. 4.
Ref. 78. §.
Quinto post
medium.

§. 1. Afirmatiu respondet P. Emmanuel Rodri-
quez in summa, tom. 4. c. 188. num. 10. P. Suarez
de Relig. tom. 2. l. 6. cap. 16. num. 11. & Fillius in q. moral.
tom. 2. tr. 6. c. 10. num. 301. sive contra pactum implicitum,
& iustum; sive contra obligationem reliquant ex
voto, & inclusam in tali commutatione, seu dispensatione:
nam dispensatio, vel commutatio semper intel-
ligitur data sub onere faciendo quod in se est, ex parte
penitentis ad gratiam consequendam.

2. Igitur cum contra pactum implicitum, & alioqui
iustum delinquit in re gravi, consequenter peccabit
mortaliter. Et hanc esse presumptam Pontificis intentionem,
talem facultatem concedentis, dicendum videtur.

3. Altera opinio, cui tanquam probabiliiori adha-
reo, negat peccare mortaliter, quia penitentis nil pro-
misit, nec obligationem ullam Confessarius imposuit,
nec etiam de talis Pontificis intentione constat, & ille,
si vellet, possit hanc suam voluntatem explicare. Ideo
non debemus preceptum imponere ab illo urgenti
fundamento. Ita Sanchez in summ. tom. 1. l. 4. c. 55. n. 54.
& præter DD. quos ipse citat, docet hanc sententiam
Martinus Bonacina tr. de Sacr. dis. 5. que. 7. punt. 5.
num. 18.

Sup. hoc in
Ref. seq. &
sup. in Ref.
61. §. vlt.

4. Ad argumentum contrariae sententiae, negandum
est ex natura rei includi id pactum in ea actione, ne-
que illud propositum transire in pactum, vel compari
penitentia acceptata; & de Pontificis intentione
dictum est supra, non constare.

5. Vnde supradicta sententia applicanda est etiam
in casu, quo aliquis obtinuerit absolutionem a pecca-
tis reservatis, & censuris, & postea omittet opera
praescripta in Iubilao, neque illud acciperet, puto enim
contra Suarez in 3. p. tom. 4. dis. p. 31. sect. 4. n. 5. & alios,
taliter non peccare mortaliter postea omittendo Iubil-
ao. Ita Henriquez in summa l. 6. de pen. cap. 16. n. 6. &
Bonac. ubi supra.

RESOL. LXV.

An qui tempore Iubilai absolutus fuit a reservatis, & obti-
nuit commutationem votorum, si ex culpa sua voluntar-
ie non lucretur Iubilam, peccet mortaliter?

Et docetur, quod est Regula generalis, quod quando est

dubium, an pro aliqua re sit preceptionem, impositionem
tunc indicandum sit non dari tale preceptum. Ex p. 3.
tr. 12. Ref. 42.

§. 1. R espondeo negatiu cum Porcell in dubio Re-
sul. ver. Indulgentia pro Iubilao, num. 10. vbi sic
ait. Non peccat mortaliter ille, qui Iubilum lucrat
intendens, eaque de causa obtinuit absolutionem a cen-
suris & reservatis, & votorum commutationem, & po-
stea retrocedens Iubilum non lucrat, si dolus de-
fuit, & id verius puto, nam talis retrocedens & non lu-
crans, nihil promisit, nec Confessarius illi aliquam
obligationem imposuit, neque constat de tali Pontifi-
cis intentione, si enim tale Papa intendet, id faciliter
posset explicare, vt sit aliquando in aliis concessionibus
Pontificis. Est enim regula generalis, quid quando
est dubium, an pro aliqua re sit preceptum, impositionem
tunc indicandum est non dari tale preceptum, idque in
fauorem libertatis in eo dubio possidentis. Ita ille, &
ego alibi cum multis Doctoribus.

RESOL. LXVI.

An quando in aliquo Iubilao non conceditur facultas ab-
soluendi a reservatis, sed tantum requiriatur pro con-
quenda Indulgentia, ut quis confiteatur, & visitetas Ecclesias, possit adhuc a reservatis absoluiri?

Et an quando in Bulla, vel Iubilao, aut aliquo alio indu-
lentia conceditur facultas absoluendi ab omnibus censuris &
reservatis, vigore talis indulenti possit fieri absoluiri a cen-
suri reservatis? Ex p. 10. tr. 14. & Misc. 4. Ref. 6. alias 4.

§. 1. A firmatiu respondet Magister Texeda tom. 1.
lib. 3. tract. 3. num. 113. vbi sic air: Sed quid
dicendum est quando in aliquo Iubilao non concen-
ditur facultas absoluendi a reservatis, sed tantum exti-
gitur ad indulgentiam lucrandam, quod penitentes
confiteantur peccata sua, & communient cum certis
precibus effundendis in tali Ecclesia, an ille qui lig-
atus est a Censura reservata, & non potest ad superio-
remittere facere, possit nihilominus ab infectioni Con-
fessario ratione Iubilai lucrandi absoluiri? Dico tamen
penitentem eo casu posse suo proprio Confessario
confiteri, qui cum potest absoluere non solum a pec-
catis confessis, sed etiam ab excommunicatione refer-
uata; tunc enim penitentem manet absolutus a pecca-
tis confessis per se, & directe, ita ut nunquam ea iterum
confiteri teneatur ex aliis præcepti, ab ex-
communicatione autem reservata quasi materialiter,
& per accidens, non vero simpliciter, & ideo tempore
congruo tenuerit a iudice superiori absolutionem ab
excommunicatione reservata petere, quia Confessio
ille inferior solum absoluere in quantum potuit, provi-
exigebatur, & necessarium erat ad consequendam in-
dulgentiam; ne penitentis alia bene dispositus, des-
derio consequendi indulgentiam illam, inculpabiliter
priuaretur. Ita ille.

2. Qui postea numero 120. querit an quando in
Bulla, vel Iubilao, vel aliquo indulenti conceditur fa-
culty absoluendi ab omnibus casibus reservatis vigo-
re talis indulti possit fieri absoluiri a Censuris refer-
uatis: Circa quam difficultatem Suarez tom. 4. part. 3.
disput. 28. sect. 3. numero 15. agens de quadam moro
proprio a Clemente VIII. edito, in quo absoluiri ab
omnibus Praelatis regularium facultatem reservandi
peccata pro suis subditis, nisi cum consensu Capitu-
li; assit nihilominus, eo moto proprio non obstante,
posse Praelatos excommunicationes sibi reservare,
vnde colligitur ex huius Autoris sententia, nomi-
ne casuum reservatorum quantum ad absolutionem

privile-

Sacramentorum. Ex part. 10. tract. 11. & 3^o Misc. 1.
Refol. 34.

privilegiam Censuras non comprehendit: adeo si in indulto concedatur facultas absoluendi penitentes à cibis referatis, si alias sint excommunicatione referatae inmodicæ virtute talis indulti absolui nequeunt per se, & directè.

3. Nihilominus dicendum est quantum ad præfens punctionem, nomine casuum reseruatorum in Pontificum Decretis, aut sacra Congregationis latius comprehendit Censuras referatas; & ideo quoties in aliquo privilegio in favorem penitentis conceperit, constitutæ facultas absoluendi à referatis, penitentis qui tamen referat aliquam Censuram, vigore talis privilegii potest ab illa absolvi directè, & per se, quia quamvis sub nomine casus referatus, non comprehenditur Censura, cum casus referatus sit peccatum. Censura vero sit peccatum, tamen secundum communem ysum loquendi facrorum Canonum, & Consiliorum nomine casus referati intelligitur censura, ut expresse habetur in Extravagant. Et si Dominicis, vbi dicit ideo casus à Pontifice referari, ne fideles ob vias facilitatem sumant ansam peccandi; at ista ratio equaliter militat in censuris, præcipue in excommunicatione, ac in culpis. Confirmari istud potest, quia vbi est eadem ratio, debet esse eadem iuris dispositio, præcipue hoc est verissimum, quia qui habet casus referatos, & simul est excommunicatus non potest ab illis absoluiri, nisi prius absoluatur ab excommunicatione, & ideo dicendum est mentem Pontificis concedentis facultatem absoluendi à referatis virtute talis indulti esse ut possit Confessor absoluere à censura, quia excommunicatione præcipue cum sit tam gravis censura, impedit absolutionem a peccatis; & ideo præsumendum est in eo casu intentionem Pontificis prærogativam promulgantis, esse, ut extendatur ad censuras illis cibis annexas. Et hæc omnia docet Texeda vbi sopra.

RESOL. LXVII.

An in Iubilao sufficiat opinio probabilis ad lucrandam Indulgentiam? Ex part. 3. tr. 12. Ref. 32.

4. Hic casus est valde notandum, nam circa opera & materia Iubilæi adsumt hinc inde multæ DD. opiniones, ideo queritur, an si aliquis tempore Iubilæi sequatur aliquam opinionem probabilem, circa illud lucrat Indulgentiam; & negatiuam sententiam docet Bartholomæus à S. Fausto in tr. de Iubilao, lib. 4. 64. vbi sic afferit. In materia Indulgentiarum, non habet opinio probabilis ad lucrandam Indulgentiam, si oppositum sit verum, quia non præstat opus præscriptum ad acquirendum Indulgentiam. Ita ille. Vnde si aliquis, v. g. in prima hebdomada ieiunavit, Ecclesiæ adiutor, elemosynas dedit, & in secunda confessus est, & Eucharistiam sumpsit, sufficit secundum aliquos ad lucrandum Iubilæum; sed haec opinio licet sit probabilis, tamen à parte rei si esset falsa, remaneret in quadam talis absolutus à referatis; quia, ut alibi dicunt, opinio probabilis confert iurisdictionem, non tamen lucratur Indulgentiam Iubilæi; & sic etiam dicendum erit in similibus casibus, quod, vt dixi, sit valde notandum. Vide etiam Bossium de Iubilao, f. 4. cap. 3. n. 5.

RESOL. LXVIII.

An si quis tempore Iubilæi sequatur circa illud opinionem probabilem, lucretur Indulgentias? Idem deducitur circa iurisdictionem in administratione Tom. I. V.

§. 1. **V**aestio est satis practicabilis, & ego ad il- Sup. hoc in
lam olim cum Fausto, Bonacina, & aliis ne- Ref. præte-
gatiuē respondi, quibus nunc addo ex Prædicatorum
Familia Magistrum Leonardum in *Theatro Sacra-
fimi Rosarij* cap. 9. folio 61. vbi sic ait; aliqui docent,
quod quando conceditur Indulgentia hoc vel illud in
aliqua Ecclesia facienti, si confessus fuerit, & com- Sup. hoc sup
municauerit; is, qui fuit confessus, & communicauit in Ref. 5. &
quatuor diebus ante, & non habet mortaleculam cul- §. 4. §. Nota
pam, possit lucrari illam Indulgentiam. Quod appro- cuiam hic
bat Laurentius Portel, verb. *Indulgentianum*, 5. Verum per totum, &
securius est, confessionem de novo premittere, quo- Ref. 13. cur-
tis escumque ea in Bulla facienda præscribitur: fortassis sum in fine;

enim tunc ipsa confessio est pars operis ad Indulgen-
tiam requirit. Ea propter quamplurimi Doctores cer-
tent confessionem necessariâ esse præmittendam, & in
vniuersum omnes hoc consulunt. In hac enim materia
non oportet inniti opinionibus probabilibus, sed secu-
rioriibus; cum ipsa opinionum probabilitas hic nihil
conferat. Ita ille.

2. Sed his non obstantibus, me citato, affirmatiuæ

sententiae adhaeret Leandrus de Sacram. tom. 1. tract. 5.

disp. 14. q. 164. qui testatur ita sentire multos Doctos

modernos, & inter illos ex sua Religione Patrem

Franciscum de sancto Iuliano. Probatur primò, quia

cum circa materiam, & opera Iubilæi, adsumt hinc in-

de varia, & permulta Doctorum (quas sequuntur lu-

crantes) opiniones; vix essent, qui Indulgentiam ob-

tinerent. Secundò, quia si opinio probabilis est suffi-

cientes ad hoc, ut censeatur tribuere Papa Iurisdictionem

Sacerdoti, ut à referatis absoluat Penitentem;

cur eadem opinio probabilis non erit etiam sufficiens,

ad hoc, ut credatur, Pontificem de facto Indulgentiam

Iubilæi concedere illi, qui secundum dictam opinio-

nem opera Iubilæi exequitur? Hoc enim de Benignitate

Sedis Apostolicæ certo credendum videtur.

3. Hanc etiam sententiam nouissime etiam, me ci-

tato, tenet doctus P. Martinus de San Ioseph, en los

ausios de Confessores, tom. 1. lib. 2. de Indulgentiis, tr. 12.

num. 12. vbi sic ait: Es de auertir, que quando ay op-

iniones encontradas, sobre si se gana, ó no el Iubileo

con tales, ó tales diligencias, ó en tal tiempo. Le ga-

naran todos los, que figuen opinion probable; porque

se deve presumir assi de la piadosa intencion del Ponti-

fice, que la estiende a opiniones probables. Esto de-

uen llevar los que tienen, que en materia de Sacra-
mentos, quando se trata de jurisdiccion, se puede seguir opi-

nion probable, por que es visto darla su Sentidad. Ut

tom. 8. tr. 1. Ref. 2. § 2. ad

Suarcez, in 3. part. tom. 4. disp. 32. sect. 5. Sanchez, de

Mariam, lib. 3. disp. 20. n. 4. & disp. 22. quæst. olt. num. vlt.

Et tamen, &

Henriquez lib. 5. de Penitent. c. 14. num. 3. & 4. Lessius in Ref. 4. &

lib. 2. de Instit. cap. 29. dub. 8. n. 68. Si es visto dar su au-

toridad en lo vno, lo mismo se deve dezir en la mate-

cus §. Sed, & in Ref. 7.

aria de ganar Indulgencias] Quia argumentum de simili-
bus ad similia valet, & est forissimum. Glossa in leg. 3. tr. 1. Ref. 92.

ff. de Offic. eius cui mandata est, & Glossa penult. in leg. 1. §. Sed si, &

Cod. de Interdictis, & §. Si uxorem, & ibi Glossa Instit.

3. tr. 1. Ref. 4. &

in Ref. 5. Ref. 5. & in tom. 1.

de nupt. Y la razón es, que: De similibus simile est iudi-

cium, §. recte, Instit. mandati, leg. Non possunt, leg. & se-

nt. & in Ref. 5. Ref. 5. & in tom. 1.

quenti, ff. de legibus. Farinacius Fragment. Crimin. part. 1. §. 2. inter

litt. E. n. 188. De que resulta, que no solamente que-

dará vno absuelto en el Iubileo de los Casos refera-

dos, sino que ganará las Indulgencias. Ita ille. Et tan-

dem hoc anno 1650, hanc sententiam etiam docuit ex

nostra Religione, doctus & amicissimus Pater D. Paul-

lus Maria Quarti in tract. de Iubilæo Anni Sancti, c. 2.

punct. 1. post Dubium 6. Vnde ego nunc hanc senten-

tiam satis probabilem existimo.

Tractatus Quartus

174

RESOL. LXIX.

Quot Ecclesiae in Iubilao visitandae sunt?
Et quid si Episcopus deputaret plures Ecclesias, quam
sunt à Papa prescripte in Urbe?
Et quid vero, si Ordinarius pauciores Ecclesias, aut unam
tantum deputet? Ex parte 5. tractatu 12. Ref. 56.
alias 55.

§.1. *F*iliuclius tom. 1. tract. 8. cap. 10. num. 174. & Leo
de Iubilao, p. 2. num. 131. afferunt sufficere duas
tantum visitare. Sed in casibus contingentibus obser-
vanda sunt verbis Bullæ Iubilaci illaque seruanda, nam
aliquando Pontifex prescribit tres Ecclesias, iniungens
fidelibus, ut omnes tres visitent, & sic fecit SS. D. N.
Urban. V 111. in Iubilao anno 1631. & hoc etiam
anno 1636.

2. Notandum est tamen hic unum valde notabile
cum Angelo Bossio de Iubilao, c. 4. cap. 6. num. 6. quod
si Episcopus deputaret plures Ecclesias, quam sunt à
Papa prescriptæ in Urbe, tunc censeo sufficere, si tot
visitentur, quorū fuerint in Urbe assignatae à Papa; nam
Episcopus non potest onerare priuilegium à Papa con-
cessum, & presumendum est solum ob maiorem po-
puli commoditatem, & non ad necessitatem imponen-
dam plures Ecclesias deputasse. Si verò Ordinarius
pauciores Ecclesias, aut etiam unam tantum deputaret,
ut sit in oppidis paucis, in quibus una reperitur Eccle-
sia, tunc sufficit illam visitare.

RESOL. LXX.

De oratione facienda ad lucrandum Iubileum. Ex part. 5.
tract. 12. Ref. 3.

§.1. *S*vicit orare iuxta mentem Summi Pontificis,
qua intentio non est necesse ut sit actualis,
sed sufficit virtualis, videlicet quod quis audit Iubilæi
publicacione determinans velle illud consequi, habeat
tunc propositum orandi & praestandi reliqua iuxta
mentem Summi Pontificis, licet postea actualiter non
recordetur, dum orat, aut catena opera praefat. Ita no-
uissime doctus Bossius in tract. de Iubilao, scđ. 4. cap. 17.
n. 15. vbi etiam ex aliis probat, quod quando in Bulla
non prescribuntur certæ preces, sufficit fundere pro
lucro Iubilæi qualibet preces, & quacunque lingua,
Latina, vulgari, Gallica, &c. & satis est etiam fundere
preces alias debitas ex obligatione voti, pœnitentie,
&c. Potest etiam quis orare vñà cum socio recitando
socio lege alternatim preces, & hoc sedendo, stando, & etiam
int. in tr. 6 operto capite. Et tandem oratio pro obtainendo Iubi-
lao, sufficit quacunque etiam minima & brevis. Ita
Et pr. se Bossius vbi supra, cum Leone de Iubil. p. 1. cap. 18. n. 8.
quæ in hoc Filliatio tom. 1. tract. 8. cap. 6. n. 164. & 165. Sua. tom. 4.
& oratio diff. 52. scđ. 8. num. 5. & alij, quicquid in contrarium
ne minima afferat Polachus de Iubilao, scđ. 42. n. 57. & Coninch-
rio tantu hic de Sacram. diff. 12. dub. 6. num. 34. Consulendum tamen
citato in tr. est omnibus ut prolixam & deuotam, quantum fieri
2. Ref. 59. § potest, orationem faciant.
De quâtitate, signanter
post med.

RESOL. LXXI.

De quibusdam dubiis circa Iubileum anni Sancti. Primum
an per Bullam Iubilæi huius anni Sancti tollantur In-
dulgentia plenaria pro mortuis?
Secundum an tollantur Indulgentia plenaria concessa pro
articulo mortis?
Tertium, an tollantur Indulgentia plenaria Ecclesiastarum

Vrbis Romæ? Ex part. 11. tractat. 8. & Miscel. 3.
Refol. 61.

§.1. *T*ria dubia sentio agitanda esse in Congrega-
tione facienda. Primum, an per Bullam Iubilæi
huius anni Sancti tollantur Indulgentia plenaria
pro mortuis. Secundum, an tollantur Indulgentia plenaria
concessa pro articulo mortis. Tertium, an
tollantur indulgentia plenaria Ecclesiastarum Vrbis
Romæ.

2. Et ad primum, prima facie videatur affirmari Quod
respondendum, ex regula quod expressio generis ope-
ratur expressionem omnium specierum. Sed in Bulla
Iubilæi suspenduntur omnes, & singulæ indulgenties
ergo etiam, & haec pro defunctis; que, ut negari non
potest, est species indulgentiae.

3. Sed negatiæ sententia communiter adherent
Doctores. Vnde Martinus Carrillo, in explicatione Bul-
la defunctorum, part. 2. cap. 9. num. 9. sic afferit: Las in-
dulgencias concedidas a las animas de Purgatorio, no
se suspenden por suspensiones generales, como por la
suspension de Año Santo, en el qual suspenden quel-
quier indulgencias, porque la razon que fu San-
cidad tiene para suspender las indulgencias en semejante
tiempo, es, para que todos los fieles con mas deffeo y
disposition vayan a Roma a visitar los santos lugares,
y alli con mayor devucion ganen el Santo Iubile; la
qual razon cesá en las animas de Purgatorio, Ira ille.
Et sic interrogatum Clementem Octauum respondi-
se testatur Rodriguez de Iubilao, cap. 3. num. 4. & Vi-
banum V 111. testatur Bonacina de Sacram. dispe-
punct. 8. num. 2. Probatur haec opinio; quia in Bulla
Iubilæi non suspenduntur indulgentia absolute, &
simpliciter, sed ob illam causam, ne Christi fideles
occasione aliarum indulgentiarum intermitant susci-
pere peregrinationem ad Vrbem pro visitandis Eccle-
sias id deputatis, que causa finalis, quod mortuus
cessat. Praeterea, cum huiusmodi indulgentiarum sus-
pensio sit exorbitans a iure communis, non debet exten-
di de alio in aliud, saltem vbi non est eadem ra-
tio: ergo haec indulgentiarum suspensio, quod vi-
uentes, ex iurata ratione facta, scilicet, vt ipsi Christi
fideles viuentes non spiritu fidei, & Religionis, quo
maiori fieri poterit concursu Romanis convenient pro
Iubileto consequendo, non debet extendi ad indulgen-
tias etiam quod defunctos, in quibus nullo modo
militare potest eadem ratio. Vnde ex rationibus ad-
dictis patet, quod conclusio a nobis superius fundata
procedit non solum in indulgentia pro defunctis tan-
tum concessis, sed etiam de his, quæ viuis conceduntur
cum facultate ut applicentur defunctis: nam quod
hanc responsionem eadem est virtusque indulgentie
ratio, non in quantum viuis concessæ, sed in quantum
pro defunctis applicandas; & ideo applicatio indulgen-
tiarum per modum suffragij, quam concedunt Ponti-
fices in eorum indulgentiis, idem est, ac concessio pro
defunctis: Quod ex Cardinali Lugo putat Quinta-
nuducnas in Appen. ad Iubil. tract. 8. quæ p. 14. num. 4. &
ideo nostram sententiam negatiæ circa praesens di-
bium, præter Quintanuducnam, & Carillium citatos,
mordicus tenet Trullench in Bullam Cruciatæ, lib. 1.
§.9. dub. 4. num. 3. Layman lib. 5. tract. 7. capit. ultim.
num. 1. Lauorius de Iubil. part. 1. cap. 10. num. 16.
Lezana in summa, tom. 3. verb. Iubileum, num. 5. Bossius
discept. 3. dub. 1. num. 13. Aluccius de Iubilao, cap. 1.
num. 20. Rota tract. de Animab. Purgat. cap. 14. Rodri-
quez de Iubil. cap. 3. num. 4. Sacchettus de Iubil. cap. 9.
dub. 18. Castrus Palauis tom. 4. tract. 14. punct. 11. num. 7.
Peyrinus tom. 1. priuileg. Confit. 7. Leonis X. n. 4. & alijs.
Nec virga argumentum contrarium in principio pos-
sum: nam tunc expressio generis denotat expressio-
nem specierum, quando militat eadem ratio; sed in

nostro

nostro calo non militat eadem ratio indulgentia pro
vitis, & pro defunctis: ergo. Sed relinquamus mor-
tis, & subveniamus moribundis; idcō.
+ Ad secundum dubium Respondeo, Quintanad-
am in Append. Iubil. tract. octauo, dub. 16. num. 5.
Bullum in dīcept. 1. dub. tertio, numero 20. Layman
lib. quinto, tractat. septimo, capit. octauo, num. tertio, &
Flagrum de Republica, tomo secundo, lib. 2. dīp quin-
ti, §. num. 14. Fabrinum de Iubilæo capit. 21. Graf-
fum lib. 2. cap. 8. numero 4. Nauartum de Iubil. not. 2. 8.
7. 6. Faufum vbi infra, Benzonium de Iubil. lib. 4.
cap. 8. num. 3. docere per Bullam Iubilei Anni sancti
Iipensiam remanere indulgentias plenarias con-
cessas existentibus in articulo mortis, quia in Bulla
dicitur, *suspendimus omnes, & singulas indulgentias*
et iustitias universitatis, &c. personis, &c. coronis, &c.
que verba sunt generalia apta comprehendere etiam
indulgentias quod vivos pro articulo mortis conce-
ssi: ergo de facto comprehendunt, ex regula 80.
Quod in toto non est dubium, partem comprehendendi,
unqul. inv. in sexto, & ita hanc sententiam præter
Doctores citatos sustinet in terminis Bullæ Sanctissimi
D. N. Sachetus in Summar. de Iubilæo cap. 9. n. 19.
Nec obstat quod hi non possint Romanam ire, &
videlicet esse ratio legis; hoc enim vim non habet
quando legislator suam explicat mentem, ut in præ-
dicta, exprimendo personas impeditas. Tum quia
hinc legi, vel suspensionis finis est non solum ut
minor cum frequencia celebetur hoc Iubileum, sed
etiam ut omnes admoneantur se pendere à Romana
ecclesia, ut constat ex Bulla indictionis Iubilæi.
Vnde sit prima ratio in impeditis deficit, non vero se-
cunda: lex enim si duplici inititur ratione, quamvis
una deficit, sustinet tamen decisio propter alteram,
et ex §. *Affinitatis, insitut. de nuptiis.* Probat Vallac-
ius conf. 6. verum his non obstantibus, negati-
vam sententiam tenet Pater Magister Lezana in Sum-
ma, tom. 2. verb. Iubileum, n. 5. Zambellus in Repertorio
norali verb. Iubileum n. 7. Faustus de Iubilæo lib. 3. q. 8. 5.
Peyrinus tom. 2. primit. Constat. 8. Pauli V. §. 19. num. 10.
Quatus Tractat. de Iubil. cap. 3. punct. 1. dub. 3. & ita de-
clarat Vrbaniom V III I. & eius declarationem Ro-
mæ publicale dominum Coccinum, tunc Peniten-
tiam Vicegerentem, testatur Alphonsus Leone de
Iubil. pars. 1. num. 24. & ex Bonacina Sacchettus de
Iubilæo cap. 9. dub. 19. probatur haec opinio: nam qua-
specialis nota digna sunt, ut suspensione indulgentia-
rum tempore mortis, non censetur tacite esse sublata;
et video Xystus IV. in Extraug. Quemadmodū de poe-
nit. & remissionib. expreſſe reuocavit indulgentias
pro articulo mortis; ergo cū Xystus I V. in sua Bulla
lib. 1. cap. 1. n. 19. expedit; ceteri autem Pontifices, & qui hodie fe-
liger regnat Sanctissimus D. N. Innocentius ne-
quaque illas non esse suspensas dicendum omnino
venerabargento Texus in leg. item apud Labenonem,
et Prato de iuriis? vbi à contrario sensu proba-
tur, quod tacite non censentur adempta, qua specia-
ligna luna nota: & ex regula iuris, quod expreſſa
la nocere, non autem, que non sunt expreſſa. Vnde
et his Novariis in Lucera Regularenum verb. indulgen-
tia num. 3. Peyrinus tom. 2. primit. Constat. 8. Pauli V.
num. 10. Lezana in summa tom. 1. cap. 3. n. 19. docent
per generali renovationem indulgentiarum à Paulo
Quinto circa Regulares factam non fuisse sublatam
indulgentiam concessam Regularibus in articulo mor-
tis tamquam speciali nota digna.

1. Et quidem si Sacra Concilia, & Summi Ponti-
fices sunt adeo munifici, & liberales cum existenti-
bus in articulo mortis ut eis præbuerunt facultatem
ut possint absoluī à quocunque Sacerdote etiam non
approbat ab Ordinario, etiam suspenso, excommu-

nato, Hæretico, Schismatico, ab omnibus censuris,
casibus, &c. quo pacto certè præsumendū est; vt postea
deleta iam culpa, velint non obstante indulgentia pro
illo articulo eis ante benigne concessa quod in purga-
torio remaneant ad luendam penam per multorum
annorum curricula. Non est equidem de pia mente
Pontificis exsiliandum, sed potius dicendum, velle, &
quoad culpam vigore confessarij, & quoad penam, vi-
gore indulgentia moribundis aperire Thesauris suo
liberalitatis, & beneficentiae, & sic in Anno Iubilæi
in illis clausulis generalibus Bullarum non suspende-
re, neque includere indulgentias plenarias pro illo ar-
ticulo mortis concessas; vt exprimere declarauit Vrba-
nus VII I. in suo Iubilæo Anno 1625. vt præter Leo-
nem, & Sachettum testantur etiam Peyrinus, Zam-
bellus, & Quartus, vbi supra cum Bonacina de Sacr.
disput. 6. quæſ. 1. punct. 8. num. 2. & ex superiori dictis pa-
ret responſio ad argumenta contraria sententie.

6. Et tandem ad tertium dubium Respondeo Fran-
ciscum Rodriguez de Iubil. cap. 3. num. 2. afferere,
per Bullam Iubilæi videti sublatas omnes indulgen-
tias plenarias, tam extra quam in Vrbe. Sed commu-
niter contrarium docent Doctores: Et ratio est, quia
non militat in istis Ecclesiis ratio suspensionis indul-
gentiarum, scilicet, ne quis retrahatur à peregrinatio-
ne Romana. Et quidem cū legis mens, & finis atten-
dendi potius sint, quam verba, ex legi scire ff. de legis
leg. non aliter, delegat, finis autem, & mens huius sus-
pensionis sunt, quod omnes extra vrbem degentes, om-
nibus indulgentiis priuati Romanum confluant, minimè
credendum est, Pontificem indulgentias obtinendas
in Vrbe Romana suspendere hoc anno præsternit cū
magis aliciantur fideles Roman accedere pro his insu-
per consequendis simul cum Iubilæo. Adde quid cū
tot laboribus, ac expensarum incommodis Peregrinis,
& externis conſer Romam accedere, pat est, vt non
solum Iubilæi huius indulgentiam, sed etiam omnes
alias, quas habent alia Basilicas & in stationibus aliisque
vix lucrat solent, & possunt, si non eset Annus
Iubilæi, lucentur: aliter deterioris eset conditionis hic
annus, etiam pro aedificiis Romam, quā alij nam
quidem, si per Annū Iubilæi remanerent, suspenſæ
indulgentia Romana Peregrinus qui Romam petit
ad lucrandam indulgentiam Anni Sancti, eset peioris
conditionis hoc anno quam si alii annis Romanam pe-
teret, nam in aliis annis inuenirent infinitas indulgen-
tias plenarias, quas recipere posset, sed in hoc Anno
Iubilæi vnam tantum, vel faltem pauciores; quod
quidem afferere nimis durum videtur. Et haec omnia
ex rationibus superioris dictis, non solum procedunt
quod indulgentias, quæ sunt concessæ in omnibus
Ecclesiis, Basilicis, Oratoriis, & alijs locis piis intra
Romæ muros contentis: sed, vt innuit Nauarrus
notab. 33. num. 4. quæ in Suburbiis, Vicis, Pagis, Prædiis,
& alijs Roma subiacentibus, & quæ sub vrbis appellati
comprehenduntur: nam in his etiam Ecclesiis
non militat ratio suspensionis facta pro tempore Anni
Sancti, vnde indulgentiae Sancti Sebastiani, Sancti
Laurentij, &c. non sunt per Bullam Anni Iubilæi
suspensi. Nec obstat dicere, quod in Bulla sus-
penduntur indulgentiae vbiq; locorum, & gentium,
dictiones enim supradictæ idem sonant, ac Vbicunque
vbiq; seu quolibet in loco est vniuersalis, & omnia
loco comprehendunt, vt in eapit. ad honorem, de vbi
Pallij notant Tusclus tom. 2. lir. D. conclus. 3. quæſ. 1.
Vulpellus dicit. vbi fol. 126. ergo Romanum non excludit:
ergo in ea suspenduntur indulgentiae. Respondeo,
distinguendo; Bullam Iubilæi suspendere indulgentias
vbiq; locorum concedo: suspendere indulgentias
vbiq; locorum in Vrbe nego. Et ratio dispari-
tatis desumitur ex ipsa Bulla, quia in locis extra Vr-